
 

Reg. Delibera N° 49  

Prot. N.   

Seduta del 31/03/2009 Originale 
 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SCARICHI ACQUE BIANCHE STRADA VICINALE 

DEI SCOMAZZONI IN VIA SCOMAZZONI E STRADA VICINALE DEI 

BROLI IN VIA NONIS. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO. 

 

 

L'anno duemilanove, addì  trentuno del mese di marzo, nella Sala Giunta alle ore 16.00, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del  

Sindaco prof. Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  

Dott.ssa Stefania Di Cindio. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 

Bertazzo prof. Alcide SINDACO SI 

Bertacco dott. Lorenzo VICE-SINDACO SI 

Scettro rag. Gianni ASSESSORE SI 

Casagrande Alessandro ASSESSORE SI 

Marcon rag. Giovanni ASSESSORE NO 

Cuman prof.ssa Maria Angela ASSESSORE SI 

Bucco geom. Simone ASSESSORE SI 

 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 1 

 

 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



OGGETTO: REALIZZAZIONE SCARICHI ACQUE BIANCHE STRADA VICINALE DEI 

SCOMAZZONI IN VIA SCOMAZZONI E STRADA VICINALE DEI BROLI IN VIA 

NONIS. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
    

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende provvedere, al fine di garantire 
un regolare e sicuro transito dei veicolo, alla realizzazione di una adeguata rete di raccolta e 
smaltimento acque bianche (meteoriche) sulla Strada vicinale dei Scomazzoni in Via 
Scomazzoni e sulla Strada vicinale dei Broli, in Via Nonis, entrambe in località Marsan; 
 
 Richiamate le determinazioni n° 992 e 993 del 31.12.2007 con cui si è provveduto 
all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di euro 42.000,00 per la realizzazione dei 
lavori sopra descritti; 
 

Richiamata la deliberazione di C.C. n° 44 del 25.09.2008 di approvazione della 
variazione di Bilancio; 

 
Ritenuto di attribuire le funzioni di Responsabile unico del procedimento all’arch. 

Roberta Collicelli, Capo Area 3^ LL.PP. , e le funzioni di progettazione e direzione lavori al 
geom. Campesato Alberto, dipendete presso l’Area 3^ LL.PP.  e Progettazione; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 114 del 08.10.2008 con cui si è provveduto: 
- all’approvazione del  progetto definitivo – esecutivo dei lavori di realizzazione 

scarichi acque bianche in Via Scomazzoni – strada vicinale dei Scomazzoni e 
in Via Nonis – strada vicinale dei Broli, come redatto dal geom. Campesato 
Alberto, dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione, che prevede il 
seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D’APPALTO  

Opere fognarie € 48.433,66 

Oneri per la sicurezza € 1.100,00 
Totale A € 49.533,66 
B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. 20% € 9.906,73 

Quota fondo art. 92 D.Leg. 163/06 ed s.m.i. € 990,67 
Arrotondamenti ed imprevisti € 268,94 
Totale B € 11.166,34 
TOTALE A+B € 60.700,00 
 
E composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica e fotografica; 
- computo metrico; 
- stima  lavori; 
- elenco prezzi; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- lista delle categorie e forniture; 
- Tav. 1 planimetria di progetto – Via  Scomazzoni; 
- Tav. 2 planimetria di progetto – Via Nonis; 
(agli atti); 

 



- all’approvazione della bozza di convenzione con i residenti frontisti della Strada 
Vicinale dei Broli, che prevede una compartecipazione degli stessi per 
complessivi euro 5.000,00; 

- all’approvazione della bozza di convenzione con i residenti frontisti della Strada 
vicinale dei Scomazzoni, che prevede una compartecipazione degli stessi per 
complessivi euro 3.000,00; 

- all’attribuzione delle funzioni di Responsabile unico del procedimento all’arch. 
Roberta Collicelli, Capo Area 3^ LL.PP. e Progettazione; 

- alla presa d’atto che l’importo complessivo di progetto pari a euro 60.700,00 
risulta così finanziato: 

- per euro 42.000,00 nel Cap. 5138 IM 1345 e 1346 Residui 2007; 
- per euro 8.000,00 nel Cap. 7839 Bilancio 2008, oneri di urbanizzazione; 
- per euro 10.700,00 nel Cap. 5137 Bilancio 2008, oneri di urbanizzazione; 

 
Richiamata la determinazione n° 830 del 17/10/2008 con cui si è provveduto all’indizione 

della gara per l’affidamento dei lavori di realizzazione scarichi acque bianche strada vicinale 
dei Scomazzoni in Via Scomazzoni e strada vicinale dei Broli in Via Nonis; 

 
Richiamata la determinazione n° 912 dell’11.11.2008 con cui si è provveduto: 

 
� all’attivazione di un certificato di assicurazione a favore del progettista per la 

copertura del rischio prevista dall’art. 111 del D. Lgs. 163/2006, relativamente  anche ai 
lavori di realizzazione scarichi acque bianche Via Scomazzoni, Via Nonis (geom. 
Alberto Campesato)per la spesa di euro 269,00; 

� all’approvazione del nuovo quadro economico dell’opera che risulta essere il 
seguente: 

 

SCARICHI ACQUE BIANCHE VIA SCOMAZZONI, VIA NONIS 

A) SOMME A BASE D’APPALTO Importi di progetto  

Opere fognarie € 48.433,66 € 48.433,66 

Oneri per la sicurezza € 1.100,00 € 1.100,00 

Totale A € 49.533,66 € 49.533,66 

B) SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE   

I.V.A. 20% € 9.906,73 9.906,73 

Quota fondo art. 92 D.Leg. 163/06 ed s.m.i. € 990,67 990,61 

Arrotondamenti ed imprevisti € 268,94 / 

Copertura assicurativa (art. 111 del D. Lgs. 163/2006)  269,00 

Totale B € 11.166,34 € 11.166,34 

TOTALE A+B € 60.700,00 € 60.700,00 

 
 Richiamata la determinazione n° 954 del 27.11.2008 con cui si è provveduto: 

� di approvare il verbale di gara in data 11.11.2008 da cui risulta aggiudicataria 
provvisoria dei lavori di realizzazione degli scarichi acque bianche strada vicinale dei 
Scomazzoni in Via Scomazzoni e strada vicinale dei Broli in Via Nonis la ditta che ha 
offerto un ribasso sull’importo a base d’appalto del 17,217% e cioè la ditta IMPRESA 
STRADALE BAO S.r.l. di Sandrigo (VI), per l’importo di euro 40.094,88 al netto degli oneri 
per la sicurezza pari a euro 1.100,00, per complessivi euro 41.194,88, oltre l’Iva del 20%, 
secondo l’offerta presenta in data 07.11.2008 prot. n. 16983 in base al criterio 
dell’offerta più bassa sull’importo lavori; 

� ad affidare i lavori di realizzazione scarichi acque bianche strada vicinale dei 
Scomazzoni in Via Scomazzoni e strada vicinale dei Broli in Via Nonis alla ditta ditta 
IMPRESA STRADALE BAO S.r.l. di Sandrigo (VI), per l’importo di euro 40.094,88 al netto 
degli oneri per la sicurezza pari a euro 1.100,00, per complessivi euro 41.194,88, oltre 
l’Iva del 10%, per complessivi euro 45.314,37; 



� di dare atto che la spesa complessiva di euro 45.314,37 trova imputazione come 
segue: 

- per euro 29.731,00 all’intervento 2010501 “Interventi diversi patrimonio comunale” del 
Bilancio 2008 c/residui 2007 che offre la sufficiente disponibilità (Cap. 5138 – IM 1345,1); 

- per euro  12.000,00 all’intervento 2010501 “Interventi diversi patrimonio comunale” del 
Bilancio 2008 c/residui 2007 che offre la sufficiente disponibilità (Cap. 5138 – IM 1346,1); 

- per euro 3.583,37 all’intervento 2090401 “Intervento acque chiare Via Broli Via 
Scomazzoni” del Bilancio 2008 c/competenza che offre la sufficiente disponibilità (Cap. 
7839 – IM 933,1). 

 
Richiamata la determinazione n° 986 del 02.12.2008 con cui si è provveduto a 

rideterminare l’importo di affidamento all’Impresa stradale Bao S.r.l. di Sandrigo che è pari 
a euro 40.094,88, oltre oneri per la sicurezza pari a euro 1.100,00, per complessivi euro 
41.194,88, oltre Iva al 20% per complessivi euro 49.433,86, procedendo all’integrazione di 
euro 4.119,49; 
 
 Rilevata la necessità di provvedere alla redazione di una perizia di variante (in 

diminuzione) e assestamento legata principalmente al riutilizzo del materiale inerte di risulta 
degli scavi di posa dei collettori principali e allacciamenti alle caditoie; 

 
 Vista la perizia di variante e assestamento relativa ai lavori di realizzazione scarichi 

acque bianche in Via Scomazzoni – strada vicinale dei Scomazzoni e in Via Nonis – strada 
vicinale dei Broli, come redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Campesato Alberto, 
dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione, composta da: 

 
- relazione tecnica, comprensiva di quadro economico che risulta essere il seguente: 
 

SCARICHI ACQUE 

BIANCHE 

IN VIA SCOMAZZONI 

E VIA NONIS 

IMPORTI DI 

PROGETTO 

IMPORTI DI 

CONTRATTO 

IMPORTI DI 

PERIZIA 
DIFFERENZE 

A) IMPORTO LAVORI A 
BASE D’APPALTO 

    

Importo lavori € 48.433,66 € 40.094,88 € 34.979,44  

Importo oneri per la 
sicurezza 

€ 1.100,00 € 1.100,00 € 1.100,00  

TOTALE A) € 49.533,66 € 41.194,88 € 36.079,44 - € 5.115,44 

RIBASSO D’ASTA  € 8.338,78   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

    

IVA al 20% € 9.906,73 € 8.238,98 € 7.215,89 - € 1.023,09 

Accantonamento di cui 
all’art. 92 del D.leg 
163/06 

€ 990,67 € 990,61 € 990,61 / 

Ribasso d’asta 
arrotondamenti e 
imprevisti 

€ 268,94 10.006,53 16.145,06 € 6.138,53 

Copertura assicurativa  € 269,00 € 269,00 / 

TOTALE B) € 11.166,34 € 19.505,12 € 24.620,56 € 5.115,44 

IMPORTO COMPLESSIVO 

A) +B) 
€ 60.700,00 € 60.700,00 € 60.700,00  € 0,00 

 
- computo di variante; 
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
(agli atti); 



 Preso atto che la perizia comporta una diminuzione dell’importo contrattuale pari a 
euro 5.115,44, oltre Iva al 20%  e un aumento delle somme a disposizione di pari importo, 
lasciando pertanto inalterato l’importo complessivo di progetto; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della perizia ai sensi dell’art. 132 del D. 

lgs.vo 163/2006; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 
quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ e dell’Area 2^ Economica e Finanziaria 
(regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, nonché il 
visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del vigente statuto 
comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare la perizia di variante e assestamento  relativa ai lavori di realizzazione 
scarichi acque bianche in Via Scomazzoni – strada vicinale dei Scomazzoni e in Via 
Nonis – strada vicinale dei Broli, come redatta dal Direttore dei Lavori, geom. 
Campesato Alberto, dipendente presso l’Area 3^ LL.PP. e Progettazione, composta da: 

- relazione tecnica, comprensiva di quadro economico che risulta essere il seguente: 
 

SCARICHI ACQUE 

BIANCHE 

IN VIA SCOMAZZONI 

E VIA NONIS 

IMPORTI DI 

PROGETTO 

IMPORTI DI 

CONTRATTO 

IMPORTI DI 

PERIZIA 
DIFFERENZE 

A) IMPORTO LAVORI A 
BASE D’APPALTO 

    

Importo lavori € 48.433,66 € 40.094,88 € 34.979,44  

Importo oneri per la 
sicurezza 

€ 1.100,00 € 1.100,00 € 1.100,00  

TOTALE A) € 49.533,66 € 41.194,88 € 36.079,44 - € 5.115,44 

RIBASSO D’ASTA  € 8.338,78   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE 

    

IVA al 20% € 9.906,73 € 8.238,98 € 7.215,89 - € 1.023,09 

Accantonamento di cui 
all’art. 92 del D.leg 
163/06 

€ 990,67 € 990,61 € 990,61 / 

Ribasso d’asta 
arrotondamenti e 
imprevisti 

€ 268,94 10.006,53 16.145,06 € 6.138,53 

Copertura assicurativa  € 269,00 € 269,00 / 

TOTALE B) € 11.166,34 € 19.505,12 € 24.620,56 € 5.115,44 

IMPORTO COMPLESSIVO 

A) +B) 
€ 60.700,00 € 60.700,00 € 60.700,00  € 0,00 

- computo di variante; 
- atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
(agli atti); 

 
2) di dare atto che la perizia comporta una diminuzione dell’importo contrattuale pari a 

euro 5.115,44, oltre Iva al 20%, per complessivi euro 6.138,53 e un aumento delle somme 



a disposizione di pari importo, lasciando pertanto inalterato l’importo complessivo di 
progetto; 

 
La presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, viene  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
                         



 
Oggetto : REALIZZAZIONE SCARICHI ACQUE BIANCHE STRADA VICINALE DEI 

SCOMAZZONI IN VIA SCOMAZZONI E STRADA VICINALE DEI BROLI IN 

VIA NONIS. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 24/03/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici E Progettazione 

   arch. Roberta Collicelli 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 30/03/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 

   Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 31/03/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

 prof. Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 30/04/2009  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 

sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


